[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 26 марта 2012г.                                                                                              № 173
	Об утверждении порядка предоставления субсидий на компенсацию выпадающих доходов ресурсоснабжающим организациям, предоставлявшим в 2011 году коммунальные услуги (теплоснабжение) населению сверх нормативов потребления, установленных органами местного самоуправления

В соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Главы Администрации Анадырского муниципального района от 03.03.2009г. № 39 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Анадырского муниципального района», решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 12.12.2011г.      № 282 «О бюджете Администрации Анадырского муниципального района на 2012 год» (с учётом изменений, принятых решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 13.02.2012г. № 296 «О внесение изменений в   решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от 12.12.2011г. № 282 «О бюджете Администрации Анадырского муниципального района на 2012 год»), Администрация Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий на компенсацию выпадающих доходов ресурсоснабжающим организациям, предоставлявшим в 2011 году коммунальные услуги (теплоснабжение) населению, проживающему в населённых пунктах, расположенных на территории Анадырского муниципального района, сверх нормативов потребления, установленных органами местного самоуправления.
2
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с момента опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Анадырского муниципального района – начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского муниципального района С.Е.  Широкова.

Глава Администрации

                   А.И.Безбородов
Подготовил:                                       С.Е. Широков

Согласовано:

Л.Н. Рылова

Е.А. Половодова

А.А. Исканцев

          Т.В. Вильдяйкина

Разослано:  д-3; УП и СХП -2,УФЭиИО – 1, УБУиО – 1, КС-2 / 9
	УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации

Анадырского муниципального района
26 марта 2012 г. № 173

Порядок

предоставления субсидий на компенсацию выпадающих доходов ресурсоснабжающим организациям, предоставлявшим в 2011 году коммунальные услуги (теплоснабжение) населению, проживающему в населённых пунктах, расположенных на территории Анадырского муниципального района, сверх нормативов потребления, установленных органами местного самоуправления

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает критерии, цели, условия и порядок компенсации организациям коммунального комплекса недополученных доходов за 2011 год, связанных с предоставлением населению, проживающему в населённых пунктах, расположенных на территории Анадырского муниципального района, коммунальных услуг по теплоснабжению сверх нормативов потребления, установленных органами местного самоуправления, порядок возврата указанной компенсации.

1.2. Компенсация организациям коммунального комплекса недополученных доходов осуществляется путём предоставления субсидии (далее - субсидия).

1.3. Критериями отнесения юридического лица к организации коммунального комплекса, имеющей право на получение субсидии, является оказание в 2011 году услуг теплоснабжения гражданам, проживающим в населённых пунктах, расположенных на территории Анадырского муниципального района, сверх нормативов потребления, установленных органами местного самоуправления.

1.4. Субсидия предоставляется в целях компенсации организациям коммунального комплекса выпадающих доходов, связанных с предоставлением в 2011 году населению, проживающему в населённых пунктах, расположенных на территории Анадырского муниципального района, коммунальных услуг по теплоснабжению сверх нормативов потребления, установленных органами местного самоуправления.

1.5. Предоставление субсидии осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе.

1.6. Предоставление субсидии производит Администрация Анадырского муниципального района (далее – Администрация) за счёт бюджета Администрации Анадырского муниципального района на 2012 год.
2
2. Условия и порядок предоставления субсидии.

2.1. Условиями предоставления субсидии являются оказание в 2011 году коммунальных услуг (теплоснабжение) гражданам, проживающим в населённых пунктах, расположенных на территории Анадырского муниципального района, и (или) поставка данных коммунальных ресурсов товариществам собственников жилья, управляющим организациям, осуществляющим свою деятельность в населённых пунктах, расположенных на территории Анадырского муниципального района, в целях оказания в полном объёме (в объёме, зависящим от конкретных климатических условий прохождения отопительного периода 2011 года) услуг по теплоснабжению, организациями коммунального комплекса.
2.2. Администрация  уведомляет организации коммунального комплекса, имеющие право на получение субсидии, о возможности получения субсидии  на компенсацию выпадающих доходов ресурсоснабжающим организациям, предоставлявшим в 2011 году коммунальные услуги (теплоснабжение) населению, проживающему в населённых пунктах, расположенных на территории Анадырского муниципального района, сверх нормативов потребления, установленных органами местного самоуправления и необходимости заключения для этого соглашения о предоставлении субсидии.

В случае выявления факта потребления населением, проживающим в населённых пунктах, расположенных на территории Анадырского муниципального района, коммунальных услуг по теплоснабжению сверх нормативов потребления, установленных органами местного самоуправления по итогам предоставления услуг по теплоснабжению за 2011 год, организации коммунального комплекса, имеющие право на получение субсидии, указанной в п.1.4. настоящего Порядка, в двухдневный срок с момента уведомления предоставляют в Администрацию:

- заявление в произвольной форме с указанием необходимого объёма предоставления субсидии на компенсацию выпадающих доходов ресурсоснабжающим организациям, предоставлявшим в 2011 году коммунальные услуги (теплоснабжение) населению, проживающему в населённых пунктах, расположенных на территории Анадырского муниципального района, сверх нормативов потребления, установленных органами местного самоуправления, с разбивкой по населённым пунктам;

- расчёт выпадающих доходов ресурсоснабжающим организациям, предоставлявшим в 2011 году коммунальные услуги (теплоснабжение) населению, проживающему в населённых пунктах, расположенных на территории Анадырского муниципального района, сверх нормативов потребления, установленных органами местного самоуправления с разбивкой помесячно по населённым пунктам по форме согласно Приложению.

2.3. Субсидия предоставляются организациям коммунального комплекса (далее – получатели субсидии) Администрацией единожды, по итогам предоставления  коммунальных услуг (теплоснабжения)  в  2011 году населению,
3

проживающему в населённых пунктах, расположенных на территории Анадырского муниципального района, в соответствии с бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2012 год на основании соглашений.

2.4. В соглашении в обязательном порядке определяются:

- условия и сроки предоставления субсидии, предельный размер субсидии;

- порядок, сроки и формы предоставления организациями коммунального комплекса отчётности;

- порядок возврата субсидии;

- право Администрации на проведение проверки достоверности предоставляемой отчётности.

2.5. В случае,  если при проведении в 2012 году проверок, сумма оплаченных субсидий окажется больше суммы, необходимой к оплате, выявленной в ходе проверок, излишне полученные суммы субсидий подлежат возврату в бюджет Администрации Анадырского муниципального района в двадцатидневный срок  с момента уведомления об этом Администрацией.

2.6.  В случае, если при проведении в 2012 году проверок, сумма оплаченных субсидий окажется меньше суммы, необходимой к оплате, выявленной в ходе проверок, недостающие суммы субсидий, с соблюдением п.2.3. настоящего порядка, подлежат выплате из бюджета Администрации Анадырского муниципального района в двадцатидневный срок  с момента выявления данного факта.
3. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

3.1. Контроль за соблюдением условий предоставления субсидии осуществляет Администрация.

3.2. В случае выявления факта предоставления получателем субсидии отчёта, предусмотренного соглашением, содержащего недостоверную информацию, субсидия в сумме необоснованно полученных средств подлежит возврату в бюджет Администрации Анадырского муниципального района.

3.3. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:

3.3.1. Администрация в течение 10 дней со дня выявления случая, определённого пунктом 3.2 настоящего Порядка,  направляет получателю субсидии письменное уведомление об обнаруженных фактах нарушения;

3.3.2. Получатель субсидии в течении 20 дней со дня получения письменного уведомления обязан перечислить на лицевой счёт уполномоченного органа субсидию в объёме средств, указанных в пункте 3.2 настоящего порядка;

3.3.3. В случае, если получатель субсидии не исполнил установленного подпунктом 2 настоящего пункта требования, Администрация взыскивает с получателя субсидии денежные средства в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение

к Порядку предоставления субсидий на компенсацию выпадающих доходов ресурсоснабжающим организациям, предоставлявшим в 2011 году коммунальные услуги (теплоснабжение) населению, проживающему в населённых пунктах, расположенных на территории Анадырского муниципального района, сверх нормативов потребления, установленных органами местного самоуправления
Расчёт выпадающих доходов ________________________________, предоставлявшей в 2011 году коммунальные услуги (теплоснабжение)
(наименование ресурсоснабжающей организации)
населению, проживающему в населённых пунктах, расположенных на территории Анадырского муниципального района
сверх нормативов потребления, установленных органами местного самоуправления
	№

п/п
	Наименование

населенного пункта/

наименование

коммунальной услуги/

месяц
	Ед.изм.
	Всего потреблено населением в соответствии с показаниями общедомовых приборов учёта и (или) с расчётом, согласно методическим рекомендациям
	Реализовано коммунальной услуги населению, в пределах нормативов потребления, установленных органами местного самоуправления
	Потреблено коммунальной услуги населением, сверх нормативов потребления, установленных органами местного самоуправления (гр.4 – гр.5)
	Тариф на коммунальную услугу установленный для организаций коммунального комплекса (ЭОТ),                                                  руб./ед. изм.
	Стоимость потребленной коммунальной услуги населением, сверх нормативов потребления, установленных органами местного самоуправления по тарифу для ОКК без учета НДС,  руб.

(гр.6 × гр.7)
	Сумма причитающихся к возмещению недополученных доходов, руб.

( гр.9 = гр.8)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	__________________________ (наименование населённого пункта)

- теплоснабжение

	1.1.
	январь
	Гкал

	…
	…

	1.12.
	декабрь
	Гкал

	ИТОГО:
	Гкал

	2.
	__________________________ (наименование населённого пункта)

- теплоснабжение

	2.1.
	январь
	Гкал

	…
	…

	2.12.
	декабрь
	Гкал

	ИТОГО:
	Гкал

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3.
	__________________________ (наименование населённого пункта)

- теплоснабжение

	3.1.
	январь
	Гкал

	…
	…

	3.12.
	декабрь
	Гкал

	ИТОГО:
	Гкал

	                              ВСЕГО                                   Гкал

К расчёту прилагаются: Расчёт потребления населением коммунальной услуги (теплоснабжение) в соответствии с показаниями общедомовых приборов учёта и (или) с расчётом, согласно методическим рекомендациям за 2011 год – 1 экз., на _________ лист.

Примечания:

1. гр.4 заполняется на основе данных, взятых по показаниям общедомовых приборов учёта и (или) по расчётам, согласно методических рекомендаций, рекомендованных к использованию на территории Чукотского автономного округа, показания общедомовых приборов учёта и (или) расчёты прилагаются к данному расчёту выпадающих доходов;

2. гр.5 заполняется на основе данных, указанных в отчётах по ранее заключенным соглашениям на возмещения выпадающих доходов;

Руководитель организации

коммунального комплекса   ____________________________ /_______________/

МП